



DFE-004-001216

D

B. Ed. (Sem. II) (CBCS) Examination

May / June - 2015

Hindi Content (S.S.C.13)

Faculty Code : 004

Subject Code : 001216

Time : 1 ¹/₂ Hours]

[Total Marks : 70

परीक्षार्थीओने सूचना

१. प्रत्येक MCQ उत्तरवलीना प्रथम पाना उपर परीक्षार्थीओ बेठक कमांक/परीक्षा केन्द्र अने परीक्षानी तारीख पोतानी सळी साथे लपवानी रडेशे.
२. परीक्षार्थीने MCQ प्रश्न प्रकारनो प्रश्नपत्र आपवामां आवेल छे. जे नियत समय मर्यादांमां पूर्ण कर्या बाद अंड निरीक्षकने MCQ उत्तरवली सुपरत करवानी रडेशे.
३. तमारी उत्तरवलीना कोर पण भागमां तमारुं नाम अथवा नंबर लपवो नळी (निर्दिष्ट जग्या सिवाय) अथवा पोतानी ओणप छती थाय तेवी कोर निशानी करवी नळी.
४. तमोने आपेली MCQ उत्तरवली, परीक्षा अंडछोडता पडेलां अंड निरीक्षकने सुपरत करवी.
५. लेखनसामग्री, गणितनां साधनो के अेवी कोर पण यीजनी कोर पण बीजा परीक्षार्थी साथे आप-ले करवानी सभत मनाई छे.
६. प्रश्नपत्रो वडेयाई गया पछी ३० मिनिट सुधी अने परीक्षाना समयनी छेवळी १० मिनिट दरमियान तमोने कोर पण संजोगोमां परीक्षा अंडनी लखार जवा देवामां आवशे नळी.
७. जो तमो
 - (अ) परीक्षा समय दरमियान परीक्षा अंडमां तमारी साथे कोर पण पुस्तक अथवा कोर पण प्रकारना लप्याण के नोंधवाणी कागणनी कापळी के वस्तु लावशो अगर,
 - परीक्षा यालु छेय तयारे बीजा परीक्षार्थी साथे वात करशो के कोर पण रीते संदेशो भोकलवा व्यवहार करशो अगर,
 - बीछ कोर पण जातनी गेररीति करशो अथवा गेररीति करवानो प्रयत्न करशो अगर,
 - परीक्षा पूरी थया बाद परीक्षाअंड छोडती वभते तमोने आपेली तमारी कोर पण लपेली के कोरी उत्तरवलीओ साथे लई जशो के परीक्षाअंडमां आम करवना छेराद्याथी कोर प्रवृत्ति करशो तो शिक्षाने पात्र बनशो तथा तमने परीक्षामांथी उठाडी भूकवामां आवशे अने तमारा विषे तेनो युनिवर्सिटीने तात्कालिक रिपोर्ट करवानो निरीक्षकने अधिकार छे.
 - (ब) जे परीक्षार्थी मुष्य के अन्य निरीक्षकनी सूचनानो अनादर करशे के उद्वत अथवा अयोग्य वर्तन परीक्षाअंडमां दाभवशे अथवा नियमोनो छेराद्यापूर्वक लंग करशे ते शिक्षाने पात्र बनशे अने मुष्य निरीक्षक तेने परीक्षामांथी तात्कालिक उठाडी भूकी शकशे.
 - (क) उपर जणाव्या प्रमाणोनी तेमज युनिवर्सिटीना ओडि. मां दशविषी गेररीति जो कोर परीक्षार्थी आयरशे तो ते परीक्षार्थीने मुष्य निरीक्षक परीक्षा अंडमांथी लखार भोकली शकशे.
 - (ड) परीक्षाअंडमां भोलाईल टेलिफोन के पेजर जेवां साधनो लावशे तो मुष्य निरीक्षक आ साधनोने जप्त करी शकशे.
८. परीक्षानो समय पूरा थवानी १० मिनिट अगाई संकेतनो घंट वागशे तयारे तमो लपवानुं अंध करी तमारी उत्तरवलीओ तमारा अंडना निरीक्षकने सुपरत करवा तयार रडेशो. ज्यां सुधी निरीक्षक अधानी उत्तरवलीओ अेकडी करी ले नळी त्यां सुधी तमारे तमारी बेठक छोडवी नळी.

Instructions to Candidates

1. The candidate will have to write his seat number/centre of examination and date of examination along with his/her signature on the first page of each MCQ answer sheet.
2. The candidate is supplied with MCQ question paper, which he will have to complete in given fixed time and will have to submit the MCQ Answer Sheet to the block supervisor.
3. You should not write your name or number in any part of your Answer Sheet (except specified space) OR you should not put any sign whereby you identity can be made out.
4. The MCQ Answer Sheet given to you should be submitted to block supervisor before leaving the examination block.
5. The exchange of writing material, tools of mathematics and such similar things with other students is strictly prohibited.
6. Up to 30 minutes after distribution of question papers and in last 10 minutes of the examination time you will not be allowed to go outside the block under any circumstances.
7. If you
 - (a) Will bring any textbook or any type of writing or any strip of paper with notes or any other thing in the examination hall with you during the examination time. OR
 - Talk with other candidate during examination or try to send message by any means or do any communication OR will do any type of mal practice or will attempt for any mal practice. OR
 - Will carry your any written answer books or blank answer book with you while leaving the examination hall after completion of examination. OR will do any activity with intention of doing so, you will be liable to punishment or you will be expelled from the examination the supervisor has the right to send immediately the report to the University.
 - (b) The candidate who will disobey the instructions given by chief or other supervisor OR will show rude or inappropriate behaviour in the examination hall, the supervisor will immediately debar the candidate from the examination.
 - (c) If any candidate does any of the above mentioned mal practices or as mentioned in the Ord. of University, the chief supervisor will send the candidate out of the examination hall.
 - (d) The chief supervisor will seize the instruments like mobile telephone or pager if you bring in the hall.
8. 10 minutes before the completion of examination an indicative bell will ring. You should stop writing at that time you become ready to submit your answer books to your block supervisor. You should not leave your seat until the supervisor does not complete the collection of all the answer books.

- १ 'मधुपर्च' कौन-सी रचना से लिया गया है ?
- (A) धर्मयुद्ध
(B) दिव्या
(C) ज्ञानदान
(D) झूठा सच
- २ मल्लिका पर कैसी वर्षा होने लगी ?
- (A) पानी की
(B) पुष्पों की
(C) धनवर्षा की
(D) गुलाब जल की
- ३ आयुष्मान वृष्णेव के शरीर पर कितने रक्त चिन्ह थे ?
- (A) एक
(B) दो
(C) तीन
(D) चार
- ४ 'विश्वंभरनाथ' किस उपनाम से लेखन करते थे ?
- (A) कौशिक
(B) पंत
(C) अज्ञेय
(D) श्रीधर
- ५ लेखक किस दिन खिलौने खरीद ने बाजार गये थे ?
- (A) छुट्टी के दिन
(B) पोते के जन्मदिन पर
(C) दिपावली के दिन
(D) होली के दिन

- ६ लेखक ने खिलौनेवाले को कहाँ आने के लिए कहा ?
- (A) घर पर
(B) दफ्तर पर
(C) स्कूल पर
(D) दुकान पर
- ७ भारत-भूषण का जन्म कहाँ हुआ था ?
- (A) आगरा
(B) लखनऊ
(C) मथुरा
(D) वृंदावन
- ८ 'बदला' कहानी की घटना कौन-से देश की है ?
- (A) भारत
(B) अफ्रीका
(C) ओस्ट्रेलिया
(D) मोरेशियस
- ९ 'निमेष' शब्द का अर्थ क्या है ?
- (A) काजल
(B) स्वच्छ
(C) क्षणिक
(D) सफेद
- १० अज्जू पिता के पास जाने के लिए विमान में कहाँ से रवाना हुआ ?
- (A) पूना से
(B) मुंबई से
(C) दिल्ली से
(D) चैन्नई से

- ११ 'सृजन' कच्छ की कला का परिचय कराने वाली क्या है ?
- (A) पुस्तक
(B) संस्था
(C) नगरी
(D) कृति
- १२ कवि किसे न बाँटने के लिए कहता है ?
- (A) भगवान को
(B) इन्सान को
(C) धरती को
(D) सागर को
- १३ 'अवेस्ता' कौन से धर्म का धर्मग्रंथ है ?
- (A) शीख
(B) हिन्दू
(C) पारसी
(D) इस्लाम
- १४ शास्त्रीजी के लिए कर्म क्या था ?
- (A) धर्म
(B) भक्ति
(C) जीवन
(D) ईश्वर
- १५ 'जयजवान जय किसान' यह सूत्र किसने दिया ?
- (A) लालबहादुर शास्त्री
(B) गाँधीजी
(C) लोकमान्य तिलक
(D) जवाहरलाल

- १६ कबीर ने 'साँइ' शब्द का प्रयोग किसके लिए किया है ?
- (A) भगवान
(B) गुरु
(C) साधु
(D) मालिक
- १७ बाबा भारती ने अपनी निज की हानि को किसकी हानि पर न्यौछावर कर दिया ?
- (A) देवत्व
(B) मनुष्यत्व
(C) पशुत्व
(D) बंधुत्व
- १८ मृग-समूह किसकी आहट से चौंक कर भागा ?
- (A) पटाखें की
(B) शिकारियों की
(C) बादल की
(D) शेर की
- १९ पापा बेटे को प्रति चाँटा कितने रूपए देते हैं ?
- (A) तंबु
(B) खुजली
(C) छाता
(D) पाँच
- २० 'कंचन' का अर्थ बताइए ?
- (A) हीरा
(B) सोना
(C) चाँदी
(D) मोती

- २१ निम्न में से कौन-सा शब्द संख्यावाचक विशेषण नहीं है ?
- (A) चारों
(B) पचास
(C) ढ़ाई
(D) सुंदर
- २२ जीवन में उन्नति करने के लिए क्या आवश्यक है ?
- (A) परिवार
(B) सहारा
(C) शिक्षा
(D) परीक्षा
- २३ निम्न में से कौन सा विरामचिह्न नहीं है ?
- (A) ?
(B) ÷
(C) /
(D) ;
- २४ समारोह में अतिथि कौन थे ?
- (A) हजरत अली
(B) स्वामी विवेकानंद
(C) गोपालकृष्ण गोखले
(D) महादेव गोविंद रानडे
- २५ न्यू इंग्लिश हाईस्कूल कहाँ हैं ?
- (A) बडौदा में
(B) मुंबई में
(C) पूना में
(D) सतारा में

२६ कुएँ के चारों ओर बनी ऊँची भूमि को क्या कहते हैं ?

- (A) जगत
- (B) टेकरी
- (C) बावड़ी
- (D) बैठक

२७ 'प्रकृति' शब्द का अर्थ क्या है ?

- (A) अभाव
- (B) स्वभाव
- (C) प्रभाव
- (D) लगाव

२८ दुनिया में सर्वश्रेष्ठ हवाई अड्डा कौन-सा है ?

- (A) लंडन का
- (B) न्यूयॉर्क का
- (C) कोलंबो का
- (D) सिंगापुर का

२९ कहाँ आप सड़क पर पान की पीक नहीं थूक सकते ?

- (A) पेरिस
- (B) इस्तंबूल
- (C) टोकियो
- (D) रंगून

३० मनुष्य किसकी शान है ?

- (A) सागर की
- (B) आकाश की
- (C) धरती की
- (D) समाज की

- ३१ निम्न में से कौन-सा शब्द संज्ञा नहीं है ?
- (A) नर्मदा
(B) हम
(C) सेना
(D) भय
- ३२ शिवाजी के कमरे में किसका चित्र था ?
- (A) लक्ष्मी का
(B) सरस्वती का
(C) भवानी का
(D) अंबाजी का
- ३३ कल इसे क्या दिया जाएगा ?
- (A) पुरस्कार
(B) मृत्युदंड
(C) जीवनदान
(D) दंड
- ३४ रमेश के अनुसार ५० में से कितने कम करने से ५ बचेंगे ?
- (A) ५
(B) ०
(C) ५०
(D) ४५
- ३५ बाग में कोयल बोलती है । काल बताइए ?
- (A) वर्तमानकाल
(B) भूतकाल
(C) भविष्यकाल
(D) पूर्ण भूतकाल

योग्य जोड़ मिलाइए :

साहित्य कृति	साहित्य प्रकार
३६ हम भी बने महान	(A) एकांकी
३७ सच्चा हीरा	(B) प्रेरक प्रसंग
३८ धरती की शान	(C) कहानी
३९ मालवजी फौजदार	(D) कविता

(३६-)

(३७-)

(३८-)

(३९-)

४० स्नेहल कौन-से शहर में रहता है ?

(A) सूरत

(B) बडौदा

(C) अहमदाबाद

(D) राजकोट

- ४१ 'दफ्तर' शब्द का अर्थ क्या है ?
- (A) बस्ता
(B) कपड़े की थैली
(C) कार्यालय
(D) प्लास्टिक की थैली
- ४२ रमेश कहाँ रह कर अभ्यास करता था ?
- (A) जीवनभारती छात्रालय
(B) मंगलमूर्ति छात्रालय
(C) तीर्थकर छात्रालय
(D) नवजीवन छात्रालय
- ४३ 'शुल्क' शब्द का क्या अर्थ है ?
- (A) एक जाति
(B) मूल्यराशि
(C) कर
(D) वेतन
- ४४ 'कच्छ की सैर' ईकाई के लेखक कौन है ?
- (A) हरेश धोलकिया
(B) भीमसी कांबरिया
(C) भगवानभाई पटेल
(D) विरेन्द्रसिंह झाला
- ४५ कवि ने उजियाले को कहाँ बंदी बनाया है ?
- (A) महलों में
(B) सागरों में
(C) किताबों में
(D) देवस्थानों में

- ४६ 'कर्मयोगी लालबहादुर शास्त्री' ईकाई के लेखक कौन है ?
- (A) प्रेमचंद
(B) खुशवंत सिंह
(C) अटलबिहारी बाजपेयी
(D) डॉ. शंकरदयाल शर्मा
- ४७ 'उन्मूलन' शब्द का अर्थ क्या है ?
- (A) अत्यंत तीव्र होना
(B) जड़मूल से नष्ट करना
(C) सहकार प्राप्त करना
(D) छानबीन करना
- ४८ रहिमजी किसे मरा हुआ व्यक्ति मानते हैं ?
- (A) दुश्मन को
(B) माँगने वाले को
(C) दुर्जन को
(D) अशक्त को
- ४९ 'खानखाना' शब्द का अर्थ क्या है ?
- (A) सरदारों का सरदार
(B) खाना बनाने वाला
(C) खानदानी रईस
(D) अधिक खाने वाला
- ५० बाबा भारती किसकी चाल पर लट्टू थे ?
- (A) सुलतान की
(B) बेटे की
(C) गौरी की
(D) पत्नी की

- ५१ रामकुमार वर्मा कौन-से विभाग में डिप्टी कमिश्नर रह चुके हैं ?
- (A) वित्त
(B) स्वास्थ्य
(C) शिक्षा
(D) आवास
- ५२ सारा संसार सो रहा होता है तब रात्री क्या बेचने निकलती है ?
- (A) निद्रा
(B) मादकता
(C) निरवता
(D) तारे रूपी गजरें
- ५३ कवयित्री मंदिर में कैसे आई है ?
- (A) खुशी से
(B) देर से
(C) दुःखी मन से
(D) खाली हाथ
- ५४ लोगों के मन में ऊँचे भाव कौन जगाता है ?
- (A) तलवार
(B) किताब
(C) सत्साहित्य
(D) कलम
- ५५ 'पथ की पहचान' इकाई कौन-से काव्य संग्रह से ली गई है ?
- (A) दो चट्टाने
(B) मधुशाला
(C) मिलन-यामिनी
(D) सत-संगिनी

- ५६ सफल पंथी के पास क्या होता है ?
- (A) आत्मविश्वास
(B) पर्याप्तभोजन
(C) पैसे
(D) शिक्षा
- ५७ 'हिरोशिमा' काव्य के रचयिता कौन है ?
- (A) पंतजी
(B) अज्ञेय
(C) निराला
(D) प्रसादजी
- ५८ अमरीका द्वारा परमाणु बम शहर में कहाँ फेंका गया ?
- (A) नगर के बाहर
(B) चौक में
(C) नदी में
(D) तालाब में
- ५९ 'नए शिखरों से' कविता में कवि किससे सावधान रहने को कहते हैं ?
- (A) मुक्ता फल से
(B) सह्याद्री पर्वतमाला से
(C) अगस्त्य जैसे गुरु से
(D) देश के नेताओं से
- ६० नई पीढ़ी के युवकों के ललाट कैसे हैं ?
- (A) निस्तेज
(B) छोटे
(C) तेजस्वी
(D) विशाल

- ६१ कवयित्री ने अमराई में किसकी आवाज सुनी थी ?
- (A) मोर की
(B) पपीहे की
(C) कोयल की
(D) दादूर की
- ६२ केदारनाथ अग्रवाल पेशे से क्या थे ?
- (A) अध्यापक
(B) वकील
(C) व्यापारी
(D) मेनेजर
- ६३ 'मेड़' का अर्थ क्या होता है ?
- (A) पेड़ की टहनी
(B) खेत की सीमा
(C) नदी का तट
(D) घर की देहलीज
- ६४ पोखर के तल में क्या उगा है ?
- (A) कमल
(B) जंगली पत्ते
(C) भूरी घासे
(D) छोटी पत्तियाँ
- ६५ 'आऊँगा' काव्य में कवि किस व्यक्ति से कहना चाहते हैं ?
- (A) सामाजिक
(B) तंदुरस्त
(C) खुशहाल
(D) यातना पीड़ित

- ६६ पहाड़ों की चोटियों पर कौन लिपट जाता है ?
- (A) कवि
(B) हवा
(C) बादल
(D) पत्ते
- ६७ कवि की जागीर क्या है ?
- (A) मातृभूमि
(B) सरयू नदी
(C) गगन
(D) भोजपत्र
- ६८ कवि ने प्रिय पात्र का नाम कहाँ लिख दिया ?
- (A) पहाड़ पर
(B) रेत पर
(C) दिल पर
(D) सरयू के जल पर
- ६९ वाईसरोय ने गाँधीजी को किस वाहन से दिल्ली आने का बुलावा भेजा ?
- (A) रेलगाड़ी से
(B) जहाज से
(C) कार से
(D) हवाई जहाज से
- ७० दूसरों की भूल का प्रायश्चित्त करने के लिए गाँधीजी क्या करते थे ?
- (A) दिनभर चरखा चलाते
(B) भजन गाते
(C) स्नान करते
(D) उपवास करते

कच्चे काम के लिए जगह
